ranis fuisse noxias et venenatas. Addunt, vel potius fabulantur Hebrei, ranas has intrasse corpora et viscera Aegyptiorum, per os apertum dormientium, et per alios meatas. Sic ranas sepius regiones integras vastarunt, populosque inde expulerunt, uti Abderites a ranis sua patria pulsos esse docet Orosius I. 5, c. ult.

Et in RELIQUIS CIBORUM TUORUM. Recit veritatem nostre hebreorum hemisarotcha quod tamen secundo significat farinam conspersam. Unde Septuag. veruntur τοις εργασίαις των, id est, massis, vel pastis tuis; Chaldae, veritatem, in panaris tuis, id est, in pistrino, in locis quibus panis confectionis.

Vers. 5. — EXTENDE MANUM TUAM, cum virga quam tenes; virgam enim exprimunt hebrei; ita enim fuit effectrix et causa moralis horum omnium: hoc enim signo extensis virga, cui imperio, ex aquis et eorum potentia obedientiali, evocate a Mose et Deo sunt ranas.

Allegorice, virga est crux, sive lignum crucis. Crux enim omnibus mirandis redēptionis nostrae operibus interveniens.

Vers. 6. — ET EXTENDIT AARON MANUM SUPER AQUAS. Super, id est, versus, vel contra aquas; non enim tetigit eas, utpote longè ab eis remotus, et existens in aula Pharaonis. Extendit ergo eminus virgam, hæc extensione significans se Aegyptos ferire, suocu[m] mandato plagam ranarum infligi.

Tropologicæ, rana sunt garruli et clamosi; hi enim quietis amatoribus sunt molesti, ut ranae, turbantque pacem domis aut collegi. Unde Pythagoras dixit, *huiusmodi dominum non esse suspiciam*, id est, garrulos et verbosos homines in familiam non esse admittendos, ut explicat S. Hieron. in Apol. contra Rufinum. Maxime vero ranæ sunt loquaces philosophi et heretici, qui, at S. August. I. de Convenient. decēnt precept. cum 10 plagiis, superbitam et inanes contentiones, quasi strepitum vocum habere possunt, sed doctrinam veræ sapientiae non possunt insinuare; qui enim christiano veritati contradicunt, et in sua vanitate decepti decipiunt, ranae sunt, tandem quidem afferentes auribus, mulos autem præbentes cibos mentibus: atque, ita Tertullianus contra Hermog. c. 4: Tales loquacitatem facundiam existimant, impudentiam constantiam depitant, et maldecire singulis officiis bona conscientie judicant. Rursum sunt ranæ face noctu[m] accessu[m] obmutescunt, ita et sophistæ a hereticis viis veritatis luce. Unde Poeta:

Lamiae perculse cessant maledicere ranæ,

Et vicis veri luce sophista tacet.

Idem S. August. serm. 87 de Tempore, Origenes, Raban. et Rupert., per ranas intelligent inflata, modulata, fabulosa et impura carmina poetarum, que multis fuerunt exitio. Secundum Greg. Nyssenus: Rana, ait, typus sunt voluptuose et luxuriosa vita; nam primò, rana animal est accipitis ritus, in aquis et in terra vivens, in ceno et lato commorans: sic homo voluptuoso ambiguis est inter hominem et bestiam; figuram enim hominis gerit, sed vitam bestie agit. Secundo, rana deformis est aspectu, et terti factoris, que aquis non mandatur, sed magis inquinatur; sic fœdi et

fætentes sunt ventri et veneri addiciti; nam gula et libido omnia vorum cogitata, dicta et facta, mentem corpusque commaculant. Tereti, ranæ sunt loquaces; sic libidinosi turpis exhalant. Quarò, ranæ haec omnia penetrabant, et consupercabant: sic gula et libido omnia penetra et fœdat; in mensis gulosorum abundat, in lectulis et petratalibus assidet, manus et culae eorum obscenæ imaginibus, vasa fœdis sculpturis, corpus putredine, mentem corruptione obducti et inquinat. Ita Nyssenus.

Vers. 7. — FECERUNT AUTEM ET MALEFICI PER INCANTATIONES SUAS SIMILITER. Nimis non tot quod Aaron, qui scilicet opererint omnes urbes et villas; sed paucas aliquas ranas ex aquis eduxerunt, quas prius aliunde occulæt eò transtulerunt demones, vel etiam quas naturaliter produxerunt ex aquis, applicando activa passivis; ita enim naturaliter ex aquis ranas gigni videamus.

ORATE DOMINUM, UT AUFERAT RANAS. Hinc patet, graviorenam haec fuisse plagam ranarum priore sanguinis. Hec enim compulit Pharaonem orare Mosen pro liberazione, quod prior non fecerat.

Vers. 9. — CONSTITUE MIHI QUANDO DEPRECER PRO TE. Hebr. est: Gloriare super me quando orem pro te, q. d.: Hunc tibi honorem defero, ut tempus constitutas et definias, quo orem, ut ranis libereris tu cum tuis Aegyptiis. Nota à quando, q. d.: Ne me certum et naturale tempus cessationis ranarum ex horoscopo, id est, ex inspectione hora, vel ascendentis novi sideris, venari et rimari quasi astroligum, vel magum autumes; ipse tu tempus definito. Sciebat Moses se datum esse deum Pharaonis, liberatorem Israhelitum; itaque de signis ad liberationem hanc necessariis ex Dei fiducia et promissione certus audacter prouinitit Pharaoni; se quolibet tempore ranas ablaturum, maxime quia nitebatur tantâ suâ cum Deo familiaritate, et oculis à Deo agebar stimulis ad hoc audiendum, quasi Deus assistet, certoque succurreret, ut quolibet tempore posset plagam ranarum auferre: nulla ergo hic fuit Dei tentatio, fuit tamen hoc opus magno animi et virtutis. Unde Chalda, veritatem peti potest, id est, rem magnam, ad quam conficiendam opus est magna vi et potentia.

Vers. 10. — QUI RUSPONDIT, CRAS: non statim hoc die et momento, tum ut tibi spatium deum orandi pro amovendis ranis, tum ut experiar an naturaliter per se deficient ranæ, quasi casu hoc illate, an potius tanquam divina virtute inductæ, non sine eadem tunc precibus implorari amovent possint.

Vers. 12. — CLAMAVIT, non voce, sed desiderio et magnâ animi in Deum elevatione et contentione; sic c. 14, v. 15, Deus dicit ad Mosen tacentem: Quid clamans ad me?

Vers. 14. — CONGREGAVERUNTQUE RANAS (ranas) IN IMMENSOS AGGERES. Non statim orante Mose evanescunt ranæ, ne prestigie fuisse putarentur, neve flagelli hujus oblivisceretur Pharaon. Unde Philo et Josephus tradunt, ex ranis mortuis fœtorem intolerabilem exhalasse.

COMMENTARIUM. CAP. VIII.

VERS. 17. — PERCUSSITQUE PULVEREM TERRE, ET FACTI SUNT CINIPHES IN HOMINIBUS, ET IN JUMENTIS. Tertia est haec plaga ciniphum, per quam in terra et pulvere puniti sunt Aegypti, qui Hebreos in luto et lateribus oppresserant.

Nota: haec plaga fuit in omni terra Aegypti, non simpliciter, sed ubiquecumque erant Aegypti, vel corum jumenta; ad haec enim tantum cruciata missi sunt ciniphes. Unde quando dicitur: *Omnis pulvis terræ versus est in ciniphes*, intellige, per hyperbolam, omnis, id est, plurimus, quasi omnis, qui erat apud homines et jumenta. Idque ita esse patet ex v. 21. Nota secundum: haec animalia nova dicuntur ciniphes, et греческ. à Septuag. et Philone ἀπόλετοι (quod in singulari dicitur ἀπόλετος, vel απόλετη, à voce hebreæ κίνημα) nomini immutata, vel potius à greco κίνημα, id est, pungere, pruritum excitare; haec enim faciunt ciniphes, qui et ciniphes vocantur.

Quares, quales fuerint hi ciniphes? Josephus, Hebrei, Cajet, et Oleaster Hebreum *kinnim* vertunt pediculos, sed errant; tum qui pulvis non est pulvere, sed è corpore generantur, tunc quia Septuag. noster et Philo vertunt *ciniphes*, non pediculos. Secundum, Torneillus vult ciniphes fuisse pulices, quia, si fuisse culices, fuisse producti non hæc, sed sequenti plaga, que fuit omnis generis muscarum. Verum pulices non involant in oculos, et pulices vocantur, non ciniphes. Addo, culices proprii non esse muscas, cum aliqui varia sint genera muscarum; est enim musca, alia canina, alia equina, alia bovina; alia communis, alia hispanica; alia nigra, alia aurea, alia flava, etc.

Dico ergo, ciniphes fuisse culices (κινητοί, ad etymologicum græcum, τοις κινητοῖς), cuius est culicis speciem gerens) corrumque infinita examina (ut velut extensi nubes, totam obumbrant *Aegyptum*, ait Philo), qui et corpora aculeatis stimulis terebrant, et, ut ait Philo, nares etiam auresque pveradrent, et in oculos involarent. Quare haec animal licet minutiissimum sit, tamen molestissimum. Unde S. Jacobus Nisibites in Saporem regem Persarum, Nisibini obsidebant, exercitationem ciniphum jaculatus, mox ius equos et elephantos ejus disiecit, teste Theodor. in Philotheo. Hinc Albertus Magnus I. 16 de Animalibus, ciniphes aut corpore esse vermes, capite autem et aliæ esse muscas, habere in ore aculeum, quo pungunt et sugunt, palpabiles nasci locis, et animantium spiritus, sed maximè humanos consecrati. Hic autem Mosaicus acriores, et quasi miraculosa fuerunt; neque volabant girando in aere, ita faciunt culices, sed homines et jumenta invadabant.

Tropoli, ciniphes sunt sophismata dialectica hereticorum, que minute et subtilibus verborum et argumentorum stimulis animas terebrant, et tantâ calliditate circumveniunt, ut deceptus nec videat, nec intellegat. Ita Orig. et ex eo S. Aug. serm. 87 de Tempore.

Recit Diogenes sophistam retulit; cum enim ille suis argutiationibus colligeret, quod Diogenes haberet cornua. Diogenes frontem et tempora manu contrecte-

tans; atque, ait, ego illa non video. Idem alteri sic colligunt: Quod ego sum, tu non es; ego sum homo; ergo tu non es homo, respondit: A me incipe, et recte collegeris: Quod Diogenes est, hoc non est sophista; Diogenes est homo; ergo sophista non est homo. Quare meritò Aristea dicebat, dialecticorum artigias similes esse telis aranearum, quod plurimum haberent artifici, minimum utilitas.

S. August. in Conven. decem precept. cum 10 plagiis, docet hanc plagam opponi tertio precepto, quo iubemur sabbatum sanctificare, id est, requiem habere mentis; ciniphes enim significant homines inquietos, contentiosos et rixosos, qui pacem suam et alienam interurbant.

VERS. 18. — FECERUNTQUE SIMILITER MALEFICI. Fecerunt, id est, facere conati sunt per suas incantationes. Ita S. August.

ET NON POTERUNT. Cur magi, qui ranas et majora fecerant, non poterunt parvos ciniphes producere?

— Respondent Hebrei apud Lyran. causam esse quod demones non possunt producere animal minus granu hordei, minores autem esse ciniphes. Sed ha sunt nesciæ; licet enim arte subinde possint fieri maxima, non minima, tamè per naturam, et per causas naturales (per quas agunt demones) faciliter flunt minoria et viliora animalia, quam majora; haec enim pluribus rebus agent, ut experientia patet. Secundum, Rupertus putat magos efficerent ciniphes, non tamè vero, qui scilicet pungent, essentiae acuteat. Sed unde hoc dicitur Rupertus? Intra, repugna: Scriptura, que simpliciter sit eos potuisse efficerent ciniphes. Terti, Cajet, hanc causam dat, quod incantationes ille non essent appropriate ad talen effectum, scilicet ad ciniphes producendos; certum enim est demones posse ciniphes producere. Verum non dubium est, quin demon, qui hinc omnem suam vim contra Mosem exserbat, incantationes proprias et accommodatas suggesterit suis magis.

Dico ergo, à Deo impeditos fuisse demones, ne ciniphes possint efficerent; hoc enim ipsi magi fatentur, dicentes: *Digitus Dei est hic*; idque ut sic Dei potentia, et demonum imbecillitas magis appareret, quodque non demon sed Deus nobis timendum sit, qui demonis vires cohobet, ut etiam in rebus parvis nocere non possit, ni Deus id ei permitta. Denique hic impotenter arguantur mendaces magi et demones; atque omnibus patitur, eorum mira, quæ pueri fecerant, non fuisse vera miracula, cosque à Mose victos et prostratos esse, ac consequenter Mosem verum vel Dei Prophetam et servum, ipsos vero magos esse et demonis servos.

Allegoricam causam dat S. August. p. 25 in Exod. In tertia, id, ciniphum plaga, defecerunt magi, ut significaretur quod philosophi gentium non agnoverint mysterium SS. Trinitatis. Licit enim Plato et alii de Patre et Filio non tacerint, tamen non agnoverint Spiritum sanctum, qui digitus est Dei.

Moraliter hinc disce, si fortior et constanter cum Mose relinqueris demoni, maximè tuu redies

VERS. 19. — DIGITUS $\Sigma\Sigma$ EST HIC, qui scilicet Moses assistit, cumque juvat, sed nos invadit et compescit et cogitique ei cedere. Hic Deus, et Moses ab hostibus etiam invitis veram verorum, et à Deo manantiam signorum Mosis confessionem extorquet.

Quæso quis significat hic digitus? — Respondent aliqui, digitum significare plagam, quam Deus levem metu, et quasi digito suo infixit; et sicut decim digiti totum habet hominem, ita decem fuerunt plaga *Egypti*; unde Chaldeus verit, à Dei placita haec est. Secundum et apud, digitus Dei est Dei potencia, virtus et operatio; brachio enim et digitis, quæ actiones sunt instrumenta, potentiam actionemque significant Hebrei. Licet enim in Deo una sit virtus operativa, eadem tantum multiplex est et multiformis, ratione multorum effectuum, unde vocatur digitus vel digitus Ilino Isain 40, dictetur Deus tribus digitis appendere molam terre, et Psal 8: Vide calos tuos, operas digitorum tuorum; ita Rupertus, Cajet, Lyran, Lipe man. Rursum à Dei significat ingenium potentiam, quod dicitur. Virtus, quæ operatur Moses, est eximia et insuperabilis; sic enim vocantur montes Dei, cedri Dei, id.

Mysticè, ex mente non magorum, sed Dei, digitum
Dei est Spiritus sanctus; nam primò, sicut digitus a
brachii et manu, ita Spiritus S. à Patre et Filio pro-
cedit. Secundò, sicut multi sunt digiti, ita multi sun-
tuntur deus Spiritus S. Tertiò, tot sunt digitii dexteræ ma-
nis, quo sunt sinistri, quia pari fortitudine et gra-
tia Spiritus S. indigemus ad sustinendam prosperam et
adversam. Ita SS. Aug., Hier. et Nyssenus; hinc quo-
dam Luce 11, v. 20, Christus dicitur in digito Dei ejercere
demonia, Matth. c. 12, 28, id explicit, dicens, cum
id facere in Spiritu Dei.

Dei, Perperam Lyran, per Deum hic daemone suum
superiorum intelligit, qui per magiam impeditabat magi-
orum et inferiorum demonum operationes. Si enim
ait, magi cognovissent verum Deum adesse Mosi, non
auis fuissent illi amplius resistere: atque restiterunt
illi post hanc cap. 9. 11. Verum hoc est contra omnem
interpretes, et contra ipsa plena Scripturae verba:
Neque mirum magos postea ad ingenium rediisse, et
resistisse Mosi. Sic enim Pharaon subinde poniens
mox ad ingenium reddit. Adde, sicut demones Dei
resistunt, licet cum cognoscant, sic resistunt et magi
aliquae maximi peccatores.

INDURATUM EST COR PHARAONIS. Tum ex eo, quod
magi similia ac Moses se posse et scire dicebant, simili-
aque facturos nisi a Deo impeditarentur; tum etiam
quia majora iam eos fecisse viderat.

VIRG. 24. — **IMMITTANT INTE, ETC. OMNE GENUS MUSCARUM.** Hebraicè est *arb*, quod si radicem species, significat mixtum species miscellaneum, quod aliqui determinant ad feras, quasi variarum bestiarum genera mixtum in Aegyptis hæc quartâ plaga immiserit Deus. Ita Josephus, Unde Chalad verit, mixtura bestiarum noxiarum; Pagnin., omne genus ferarum; R. Salomon, turbans serpentinum et scorpiorum; Aben Ezra, incursionem le-

num, et pardorum, et luporum. Melius S. Hier., Sep-
tuag. et Aquila interpretantur *arob*, miscellum musca-
rum, sive turbam variarum muscarum: Abla enim
vertit *μυκητός*, id est, omnis generis muscam; Sep-
tuag. quoque vertunt *κυνοπόδιον*, id est, communem
muscam, puta omnem genus muscarum. Unde et lati-
nus interpres retinet nomen graecum *cynomys*
(sic enim legendum cum Romanis, non *cynomiam*)
vertit Ps. 77, 45, et Ps. 104, 31. Unde S. Hier. Ep.
ad Suniam et Fretellam, putat *vitiosum legi* in Septua-
ginta per v., id est, caninam *scam*, *per κυνοπόδιον*
per v., id est, communem muscam; *κυνοπόδιον* tan-
legunt Origen., Aug. et Theod., qui et Philo, qui
κυνοπόδιον vocari dicit a dubius impudentissimus animis
libus, scilicet cane et musca, q. d. Moses: musea ha-
instar canum fuit impudentissima, audacissima, mo-
daccissima. Ita *Ægyptii* impudentiam identificare pi-
geant museam, quae licet crebro abacta, identice
tame inveterante reddit. Ita Horus Apollib. lib.
Hierog. 48.

Mystic. S. August hanc quartam plagam opernit quarto precepto, quod est de honorandis parentibus; qui enim parentes non honorant, punientur per muscam caninam, id est, per nequitum diabolus caninum enim est parentes suos non agnoscere. Unum canum catuli ceci nascuntur. Secundo S. Aug seruit et alii, per eum ymponyti accipiunt sectam eorum, ob publicum et in verecundum libidinis usum. Alii accipiunt hereticos, qui initio per blandiuntur, sedinde ringuntur et mordent, ut canes. Venientem enim dixit B. Thomas Morus: *H*ereticici nostri hypocritae sustulerunt, sed impudentiam substituerunt, ut contra religionem simulant, non in impietate gloriantur. Tertiò, Pererius ymponyti compa- caudicis, aliquos homines litigiosos, qui tanquam

canes se invicem mordent et lacerant. Bursum cynomya sunt maledici; nam, ut ait Plutarch, in Moratu sicut amici detestantur canem incurvant, qui eam dirimat, sic execrari deberent homines caninos, quod maliederitiam suis dirimirunt amicorum benevolentiam. Hinc Alcibiades canem ingentem abscessa caudi per urbem dimisit; hoc cum multis stultum et ineptum visum esset, monenteribus eum amici, ac sermones de eo circumferbantur enarrantibus, ridens Alcibiades: Sic, inquit, res ut intendenter successit. Hoc in Atheniensibus loquendi argumentum preberet voluntate ut eos a pejoribus, que de me et aliis convitosis quantur, novis his averterem. Testis est Plutarch.

Alcibiades. Quartu. S. Gregorius per omne genus nesciarum, accipit inquietas et insolentes desideriorum carnarium curas, quibus agitantur et feruntur mundi et voluptatum sectatores. Vide eum lib. 18. Moralium 28.

VERS. 22. — FACIAMQUE MIRABILEM IN DIEILLA TERAM GESSEN. Potest hebr. *hippleti* cum Chald. ver. *didivit terram Gessen*, ut scilicet illa sola in *Egyptum* sit immunis ab hac plaga muscarum. Unde tertio, *phleti* sive *verti* potest, miraculosè agam cum terra *Gessen*. Radix enim *pala* significat, separavit, vel mi-

bilem fecit, q. d. : Faciam terram Gessen *pele*, id est, mirabilem et orbis miraculum. Sic angelus apparens Manue patre Samsonis, roganti quo nomine vocaretur? *Cur*, inquit, *queris nonem meum, quod est pele*, id est, *mirabile*? *Judic*, 15, 14. Sic Christus Isaiae 9, 6, vocatur *pele*, id est, *admirabilis*. Simili modo apposite in excidio Hierosolymé pour Titum, cum Christiani

Dei monitu exierunt et evanescunt in urbem Pellam',
teste Eusibio lib. 5, c. 5, apposite urbis illa, vel antea-
vit, vel posterius; puta ex mira hæc evanescere,
a Christianis dicta est Pela, vel Pella, id est, *mirabilis
separatio*, quia sicut olim Deus terram Gessen fecit
pele, id est, mirabiliter, ac separavit eam à plaga
Egypti; ita pariter separavit in Pella Christianos à
plagis Iudeorum in Jerusalem excisorum à Tito. Ita
Acaciar Apoc. 7, sub initium pag. 468.

ET SCIAS QUONIAM EGO DOMINUS IN MEDIO TERRE,
id est, dominans in terra latâ et amplâ. Sic Hebrewi
medium, vel cor maris, vocant ipsum mare latum et
profundum; adde, sic rex in medio regni residens,
circumquaque totum regnum circumspicit et admini-
strat; ita et Deus anthropopatius dicitur in medio
terra, quasi rex residere, et quaquaversum latissime
dominans

VERS. 25. — PONAMQUE DIVISIONEM. Hebr. est ponam *peduth*, id est, redemptionem, q. d.: Redimam, eximam et liberabo meos Hebreos à communi plaga, quæ totam Ægyptum affligeret.

VERS. 24. — ET VENIT MUSCA GRAVISSIMA. Quartam
hanc plagam muscarum sine sensili signo, sine ex-
tensione virgæ, se solo inflixit. Deus, ne quis suspicar-
etur quid numinis virgæ inesse, aut non esse Deum,
qui haec patraret.

MUSCA GRAVESSIMA. *Gravissima*, id est, plurima. Sic enim per metalepsis et per enallagmum quantitatis continuitate pro discreta, sumunt Hebrew *zravim* pro multis, copiosis. Sie Ps. 54, 18, dicitur: *In populo gravi*, id est, multo, *tardabo te*. 4 Machab. 1, 18: *Antiochus Egyptum in multitudine gravi*, id est, copiosa. Nahum, 3, 5: *Vox gravis ruinae*, id est, vox multa cedens; nam praeceedit vox multitudinis *interfectie*. Sicut et Latinis usurpant *gravis*, ut Varro apud Nonium Marcellum, cum ait: *Ubi greves pascuntur et alantur pavonum greges*; *grave*, id est, multi; et Sallustius: *Cipri per omnem provinciam grave premitum frigibus esse*. *Grave*, id est, magnum et multum. Secundum, *gravisissima*, id est, molestissima et nocentissima, tam hominibus quam jumentis. Unde sequitur: *Corruptionis est terra ab hujusmodi musci*. Hinc Abulens. putat has muscas morsu suis venenatas fuisse. Sic olim muscas gentes et regiones intergras perdidit tradit Plinii lib. 10, c. 28, ideoque, ait, Elaxi deum myio- dene, sive myiagram, quasi Jovem mytarum coluerunt ad bigandam peritem muscarum: sicuti Aca- ronite coluerunt Beelzebul, id est, deum, museum, quem multi putant eundem esse cum myioide sive myiagro, id est, Jove muscario.

VERS. 26. — ABOMINATIONES ENIM AEGYPTIORUM IN
MOLABINUS DOMINO DEO NOSTRO? Interrogative nosi-
interprets verit ad emphasin, uti verit et Chaldeorum
et Pagiinus, q. d. Nullo modo expediri, ut in Egypte
coram Aegyptiis maestum et sacrificeamus oves et bo-
ves; hac enim ipsi colunt. Unde, si ea jugulemus, la-
pidabimus nos. Patet ex sequentibus,

Queres, quæ sint abominationes **Egyptiorum**? Nota abominationem ponit pro re abominabilis, vel abominatione. Vide can. 21. Jam primò, alio si accipitur, ut abominationes vocentur ea quæ dis suis sacrificabantur **Egypti**, quæ Hebreis abominatione; sed utrum enim porcus immolatur Cereri, anser Veneris, asinus Priapo, Diana canis, Phœbus equus. Haec vero animalia Hebreis immolare erat nefas. Secundo, ex genuini, ut patet ex hebreo et ex sequentibus, abominationes hic vocantur pecudes sacre, quarum cedemus quasi sacrilegum **Egypti** abominantur, utpote quæ eas colerent quasi numina, vel quid numinis habent. Unde quæ hic vocantur abominationes, paulo post vocantur *ea quæ colunt **Egypti***. Sic enim Jovem Hammonium celebant ipsi in ariete, Apin in vitulo et bove. Ita Philo. Hanc etiam eam causas pastorum ovium detestabantur **Egypti**, quia scilicet ipsi jugularre solent oves, quas colebant **Egypti**, ut dictum est Genes. 46. Litteris enim iuxa Leviticum de victimis nequius esset latrare scilicet tamen Moses partim ex traditione et exemplaria majorum, partim Dei instinctu, Deum velle sibi oves et boves immolari, non porcos, alias animalia immunda. Quod nota contra Rupert., qui hic literalem sensum exclusire, et pro eo tropologicum substitutum conatur.

Tropologicè, abominationes *Egyptiorum* sunt fides, iustitia, plecta, potentia, mortificatio carnis et cupiditas, alieque virtutes, quorum sacrificium Deo est gratissimum, quas impii horrent et aversantur. Audi S. Greg. 10 Mor. 25: *Quod hic peccator tota glorificationis sperat, nisi ut potestate certior transeat, cunctos rerum multiplicitate transcendat, adversantes dominando subiicit, obsequientibus mirandum invenerit, et ad votum satisfaciat; benignum se cith laudatur ostendat; quidquid gula appetit, offerat. Bene ergo spirituum abominatione dicunt, quia ea carnales embiunt, spirituales quique iudicio rectitudine aversantur; et quod illi voluptentate estimant, hi panem pistant, quia ut caro molibus, sic anima divis nutritur, et sicut carnem nra sauciam, sic spiritum molitus necat. Spes tantum, quae carnulum abominatione anima dicunt; quia inde in perpetuum spiritus interi, unde ad tempus caro suuierit. Et c. 27: *Quod abominantur Aegypti, hoc Israhelitae Deo offerunt, quia simplicitatem conscientiae, quam in iustis quaque despiciant, hanc fasti in virtutis sacrificium vertunt, et excollentes recti puritatem ac mansitudinem Deo immolant, quam abominationis reprobi factitatem patunt.**